MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Secretaria de Educação
Gabinete da Secretária

RESOLUÇÃO SE Nº 35 /2020, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a homologação dos Projetos
Políticos Pedagógicos 2020 das escolas
particulares de educação infantil

A Secretária de Educação do Município de São Bernardo do Campo, após análise

técnica da equipe da Seção de Atendimento A Entidades Parceiras e de Autorização de
Funcionamento (SE-117),

RESOLVE:

Art. 1 - Estão homologados os Projetos Políticos Pedagógicos das escolas particulares de
educação infantil, a seguir:

Berçário CARINHO DA VOVO S/S LTDA – ME
Berçário e Desenvolvimento Infantil Souza & Zoppei Ltda - ME | VILLINHA
Berçário e Educação Infantil SUNNY DAY LTDA – ME
Berçário Maternal Infantil A COLMÉIA S/S LTDA – ME
CEEC - Colégio Escala de Educação e Cultura LTDA EPP
Centro de Convívio Infantil Semeando S/S LTDA – ME
Centro de Cuidados e Desenvolvimento Infantil Materna LTDA – ME
Centro de Cuidados Infantis LUDI DOMUS S/S LTDA – ME

Centro de Educação Infantil Lápis de Cor LTDA - ME |  LÁPIS DE COR
Centro Educacional ABC do SABER LTDA – ME
Centro Educacional Água Viva Kids LTDA

Centro Educacional Água Viva Ltda ME
Centro Educacional Fruto da Terra S/S LTDA
Centro Educacional Jordanópolis LTDA - ME | NOSSO NINHO
Centro Educacional NOVA ERA LTDA – ME
Centro Educacional Perazzolo LTDA EPP | Centro Educacional Galileu
Centro Educacional Segmento LTDA ME
Centro Pedagógico ALFA MAIOR LTDA ME
COLEGIO MÚLTIPLOS Educação Infantil Eireli
EDUCATI Educação Infantil S/S LTDA – ME
Escola Amiga Estrelinha EIRELI - ME | AMIGA ESTRELINHA
Escola de Educação Infantil Crescer S/C LTDA - ME | CRESCER
Escola de Educação Infantil PRIMEIROS PASSOS LTDA - ME | Centro Semeando  II
Escola de Educação Infantil Pueri Vitae LTDA - ME | PUERI VITAE
Escola de Educação Infantil RELUZ LTDA - ME (unidade 1)
Escola de Educação Infantil RELUZ LTDA - ME (unidade 2)

Escola HAPPY HOUSE  LTDA – ME
ESCOLA INFANTIL SCALENUS EIRELI | SCALENUS BABY
Escola Infantil Scalenus LTDA - ME | SCALENUS
Escola Martinelli LTDA - ME | Escola Martinelli
IEP - Instituto Educacional Pentagonal | Igreja Pentagonal da Bíblia
Instituto Educacional Catavento LTDA – ME
KIDS'R' KIDS BERCARIO E EDUCACAO INFANTIL LTDA | Kids'R'Kids Bercário e
Educação Infantil
Maria Elaine Gomes - ME | Estação Criança
MUNDO MELHOR - Recreação Infantil LTDA – ME
Núcleo de Educação Infantil FELIZ IDADE LTDA ME

Núcleo de Educação Infantil Monan LTDA – ME
Núcleo de Educação Infantil Serenus LTDA – EPP
Núcleo de Recreação Infantil Caçulinha S/S LTDA – ME
Núcleo Educacional Novo Olhar LTDA ME
PARQUE ESCOLA Primeira Infância LTDA ME
Recanto Infantil Arte e Magia LTDA – ME

TRENZINHO MÁGICO S/S LTDA – ME

Art. 2 - A homologação dos Projetos Políticos Pedagógicos de que trata o art 1º desta resolução
não isenta as respectivas instituições de ensino da entrega e atualização dos demais
documentos necessários para a manutenção da autorização de funcionamento conforme artigo
27 da Deliberação n.º 01/2002 do Conselho Municipal de Educação.

São Bernardo do Campo, 4 de novembro de 2020.

SÍLVIA DE ARAÚJO DONNINI

Secretária de Educação